per annum  unum  finiendum die vigilie sancti georgii anni 1598. cum 

facultate et auctoritate et in omnibus iuxta solitum, quod autem per

tinet ad drictum  siue illius exactionem et ad computorum dationem, 

de qua in  d ictis prioribus litteris et supplicatione sermo habetur, de- 

creuerunt et mandauerunt. decernuntque et mandant quod perseuèretur 

in  omnibus prout hucusque factum fuit, et si quis contrarium pretendet. 

compareat coram serenissimis dominationibus suis iustitie comple

m entum  recepturus, et ita quibusuis in contrarium facientibus non 

obstantibus.

Cum sigillo dictarum serenissimarum dominationum suarum in cera 

rubra subimpresso.

Jacobus ligalupus cancellarius 

et secretarius.

DOCUMENTO CCX.

Lettere patenti degli arciduchi Alberto ed Isabella, con cui si concede passa

porto per un viaggio in Olanda e Zelanda a Pantaleo Balbi, mercante geno

vese in Anversa.

•IG08, 5 viaggio ■ ^  /

(Canale , Storia del commercio ecc., "pag. 25S)
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(  3 0 2  )

La* Signoria, a proposta del Consolo o dei consiglieri d’ Anversa, estendo le 

ingerenze di quella .Massaria a tutto lo Provincie dei Paesi Bassi, cd approva 

alquanti capitoli por 1’ esazione del diritto spettante alla medesima.

1611-1612

(Ood. cit. del R. Archivio di Bruxelles, fol. 60-G2)

Serenissimo et Eccellentìssimi Signori.

La massaria di nostra natione è ridutta a così poco numero e si 

truoua così poca entrata del solito dritto, che ha bisogno di bonissimo 

ordine per poter mantenersi, e però con altra nostra de 10 di decembre 

dell'anno precedente supplicamo VY. SS. Serenissime a degnarsi di ri

mediare ad alcuni disordini e particolarmente a dichiarare se li negotii 

fatti in olanda e zelanda et in altri luoghi posseduti da olandesi sono 

suggetti o no al dritto della massaria. essendo noi tuttauia di parere 

che tutte queste dicesette prouincie vi sieno soggette, sicome nell’an

tecedente consolato si‘ auisò. poiché vi si estendono li priuileggi da YV. 

SS. Serenissime e da Principi di questi Paesi Bassi a noi concessi, ancora 

le supplicammo a darci qualche rimedio contra questi genouesi che 

mandano le mercantie a forestieri per auanzar esso dritto in nostro 

pregiuditio et danno, delle quali dimando non hauendo noi sin qui 

liauuto risposta nè risolutione mandiamo il duplicato qui incluso, e ne 

facciamo nuoua instanza a VV. SS. Serenissime alle quali siamo mag

giormente costretti di soggiungere e replicare con questa come tanto 

grande è il trauaglio e il disgusto che si riceue a far dar li conti del 

detto dritto douuto alla massaria. che molti non vogliono recettar li 

carrichi nè esser di magistrato nè entrar in massaria. tanto per ischiffar 

il fastidio et il danno hora che ogni console sborza del suo proprio 

per esser la massaria a dietro, quanto per non disfauorir li amici o per 

non pigliarsi delle inimicitie e delle liti a costringere questo e quello 

a dar essi conti, le quali cose sono di tal conseguenza che se non vi 

se rimedia vederemo la nostra massaria ben presto disfatta con poco 

honore e reputatione nostra per rimediami dunque ci è parso bene di 

far li ordeni seguenti da noi approuati con tu tti'li voti fauoreuoli. e 

se VV. SS. Serenissime desiderano che essa nostra mossaria si continue, 

sicome conuerebbe per le bone opere che si fanno e per mantenere i 

nostri priuileggi ottenuti da questi Principi, senza li quali potressimo 

incorrere in grandissimo danno, saranno seruite di confermarli e di

DOCUMENTO CCXI.
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mandarcene il priuilegio. sicome ne le supplicamo caldamente, cioè: 

che il nostro serenissimo senato vogli dar facoltà et autorità die si 

possa eleggere il nostro magistrato et altri orfitii col maggior numero 

dei voti, quando doppo d haucr pallotato cinque volte non potessero 

accordarsi li congregati con li due terzi dei voti, conforme alla dispo

sitione del nostro' statuto.

Item che esso nostro serenissimo senato a suo beneficio vogli far es- 

sequire e riscuotere in genoua le condanne qui fatte dal nostro magi

strato sopra i beni de delinquenti, caso che fra quindeci giorni doppo l ’in- 

timation nostra non le paghino prima alla massaria. e che vogli approuare 

stabilire e decretare le dette condanne in questa maniera, a sapere:

Che quelli che citati in massaria non vorranno venire, non hauendo 

giusto impedimento, a giuditio del magistrato nostro paghino scuti 

diece per volta.

Che quelli che non vorranno accettare li carrichi. come il consolato 

et altri officii, senza legitima causa, a giuditio del magistrato, paghino 

scuti cento per volta.

Che quelli che non daranno li conti del negotio spettante al dritto 

della massaria. doppo d’esserli stati dimandati dal massaro in tre termini 

d’ordine del magistrato, s'intendino incorsi nella pena senz’altro atto, e 

paghino alla massaria di condanne scuti cento per volta, in conformità 

dello statuto e priuileggio nostro.